令 和 ６ 年 ２ 月 ９ 日

山形県職員育成センター

報道関係者各位

  令和５年度 山形県職員「庁内語学研修」発表会の開催について
  ～今年度の研修成果として、受講生が英語で１分間スピーチを行います～

山形県職員の人的資本投資・リスキリング推進の一環として、今年度から実施してい

る「庁内語学研修」について、最終レッスンにおいて、下記のとおり発表会を開催いた

します。つきましては、当日の取材・報道についてよろしくお願いいたします。

記

１ 開催日時（取材可能な時間）及び会場

日 時：令和６年２月１６日（金） １４時～１５時３０分

会 場：山形県庁１６階 ミーティングスペース「そららぼ」

（山形市松波二丁目８番１号）

２ 参加予定者数

受講生２０名程度

３ 内容

今年度の研修の成果として、受講生が一人ずつ、英語で１分間スピーチを行いま

す。スピーチの内容は、①語学研修に参加した理由、②研修で学んだことや思い出、

③学んだことをどう活かしていきたいか、等です。

指導担当の外国人講師が、スピーチに対して英語でコメントや質問を行い、受講

生が応答します。

４ 「庁内語学研修」の目的

グルーバル化の進展やポストコロナによるインバウンド需要の回帰などを踏まえ、

職員の英語力のボトムアップに加え、国際感覚や幅広い視野を養い、県行政へ国際

的な視点を取り入れることができる人材を育成し、優秀な人材を確保するための「成

長できる職場」を目指して実施するものです。

５ 「庁内語学研修」の実施状況

山形県庁及び出先機関の３６名の県職員が、毎週金曜日に１時間、外国人講師か

ら生きた英会話を学んでいます。

【問合せ先】

  担 当：山形県職員育成センター所長 小林 克靖

人材育成課長 村川 洋行

 電 話：023-622-2743

報道監：総務部次長 髙橋 徹

プレスリリース